8

	[image: image1.jpg]

	Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.10.2024
	      № 1317
	р. п. Каменоломни

	О районной межведомственной комиссии по противодействию формированию просроченной

задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района

В целях совершенствования работы по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский  район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать районную межведомственную комиссию по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района.

2. Утвердить:

2.1. Положение о районной межведомственной комиссии по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района, согласно приложению № 1.

2.2. Состав районной межведомственной комиссии по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района, согласно приложению № 2.

3. Упразднить районную межведомственную комиссию по обеспечению своевременной выплаты заработной платы и снижению неформальной занятости.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации Октябрьского района по Перечню согласно приложению № 3.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Октябрьского района Юшковскую Т.В.

	Глава Администрации Октябрьского района

	Л.В. Овчиева

	Постановление вносит

	финансово-экономическое управление

Администрации Октябрьского района

              Приложение № 1

 к постановлению

              Администрации

       Октябрьского района

от 11.10.2024 № 1317
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной межведомственной комиссии

по противодействию формированию просроченной

задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах,

находящихся на территории Октябрьского района

1. Общие положения

1.1. Районная межведомственная комиссия по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района (далее – Комиссия), является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях координации согласованных действий органов местного самоуправления Октябрьского района и их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями по решению вопросов своевременности и полноты выплаты заработной платы в хозяйствующих субъектах, находящихся на территории Октябрьского района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами, иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Октябрьский  район», иными  нормативными правовыми актами Октябрьского района и настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии
2.1. Комиссия:
координирует деятельность органов местного самоуправления Октябрьского района по реализации мероприятий по противодействию формированию просроченной задолженности по заработной плате;

осуществляет информационное взаимодействие с органами местного самоуправления Октябрьского района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями и гражданами в целях выявления фактов формирования просроченной задолженности по заработной плате, а также предупреждения и обеспечения погашения просроченной задолженности по заработной плате;
формирует актуальный перечень хозяйствующих субъектов, имеющих задолженность по заработной плате и находящихся на территории Октябрьского района, с указанием объема задолженности и численности работников в организациях-должниках;

выявляет причины формирования просроченной задолженности по заработной плате, вырабатывает решения по реализации мер, направленных на погашение задолженности по выплате заработной платы перед работниками хозяйствующих субъектов, находящихся на территории Октябрьского района;

анализирует реализацию мер, направленных на противодействие формированию просроченной задолженности по заработной плате, а также погашение задолженности перед работниками хозяйствующих субъектов, находящихся на территории Октябрьского района;

анализирует поступившие от заинтересованных органов сведения о задолженности по заработной плате по каждому хозяйствующему субъекту;

формирует план работы Комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию;

рассматривает на заседаниях Комиссии вопросы по предотвращению образования задолженности по заработной плате, а также погашению задолженности по заработной плате, с участием работодателей, имеющих задолженность по заработной плате, в том числе в отношении организаций, в которых в установленном порядке введены процедуры банкротства;

осуществляет организацию разъяснительной работы с участием сторон социального партнерства по обеспечению трудовых прав работников.

2.2. В рамках взаимодействия с Государственной инспекцией труда в Ростовской области и территориальным отделом государственной статистики, при поступлении от указанных органов сведений о задолженности по заработной плате на конец отчетного месяца (последний день предыдущего месяца), а также сведений о хозяйствующих субъектах, имеющих задолженность по заработной плате:

организует проведение сверки информации о наличии и погашении задолженности по заработной плате;

формирует сведения о задолженности по заработной плате по четырем основным группам хозяйствующих субъектов («экономически активные»; «находящиеся в стадии ликвидации»; «находящиеся в процедурах банкротства»; «ликвидированные») с выделением из числа экономически активных приостановивших свою деятельность организаций, и разделением организаций-банкротов на отдельные процедуры, предусмотренные законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) (наблюдение, финансовое оздоровление, внешнее управление и конкурсное производство), при этом задолженность по заработной плате в ликвидированных организациях не включается в общую задолженность и носит справочный характер.

2.3. Осуществляет взаимодействие с министерством труда и социального развития Ростовской области, в рамках которого при наличии сведений о задолженности по заработной плате направляет их в министерство не позднее 25-го числа каждого месяца.
3. Права Комиссии
В целях реализации возложенных на нее задач Комиссия имеет право:
запрашивать у органов местного самоуправления Октябрьского района, иных компетентных органов необходимую информацию по вопросам формирования просроченной задолженности по заработной плате;

направлять в органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля информацию для принятия мер реагирования в порядке, установленном законодательством;

приглашать для заслушивания на своих заседаниях работодателей, допустивших возникновение задолженности по заработной плате, в том числе с целью разработки «дорожной карты» по погашению задолженности по каждому работодателю-должнику (с указанием источников и сроков погашения);

приглашать на свои заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, а также представителей органов местного самоуправления, на территории которых располагаются организации, допустившие несвоевременную выплату (невыплату) заработной платы.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и иных членов Комиссии.

4.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии, который руководит ее деятельностью. В случае отсутствия председателя Комиссии руководство возлагается на заместителя председателя Комиссии.

4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.4. Заседания Комиссии проводятся в очной форме, в том числе в режиме видео-конференц-связи, или заочной форме.

4.5. Повестка заседания Комиссии формируется председателем Комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя Комиссии в соответствии с планом работы Комиссии и предложениями членов Комиссии.

4.6. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.

В случае равенства голосов членов Комиссии решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.7. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Комиссии и секретарь Комиссии.

Протокол заседания Комиссии направляется членам Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня его подписания.

4.8. Организацию и техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет финансово-экономическое управление Администрации Октябрьского района.

           Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                                А.А. Пригородова

              Приложение № 2

 к постановлению

              Администрации

       Октябрьского района

        от 11.10.2024 № 1317
СОСТАВ

районной межведомственной комиссии

по противодействию формированию просроченной

задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах,

находящихся на территории Октябрьского района

	  Юшковская Т.В.
  Кокалевская М.С.
	 – первый заместитель главы Администрации
    Октябрьского района, председатель комиссии;

–  и.о. начальника финансово-экономического

  управления Администрации Октябрьского района,

  заместитель председателя комиссии;

	Горшкова С.В.
	– заведующий сектором по экономическому анализу и
   труду отдела экономики, анализа и прогнозирования

   доходов финансово-экономического управления

   Администрации Октябрьского района, секретарь

    комиссии

Члены комиссии:
	 Агафонов А.Ф.
Байздренко А.С.

Бутова Л.А.

Вдовиченко С.И.

Жилин О.А.

Здоровцев А.А.

Мартюк Н.В.

Опрышко Л.Г.

Павловская В.Н.

Палько А.В.

Петрова А.П.

Сорокина М.Н.

Ткачева Л.Е.

Чеботарева Я.С.

	– исполнительный директор межотраслевой ассоциации работодателей Октябрьского района (по согласованию);
– заместитель главы Администрации Октябрьского района;

– заместитель главы Администрации Октябрьского района;

– заместитель директора ГКУ РО «Центр занятости  населения города Новочеркасска» (по согласованию);

– руководитель отделения по вопросам миграции отдела полиции № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» (по согласованию);

– начальник отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района;

– заместитель главы Администрации Октябрьского района - начальник отдела по сельскому хозяйству и перерабатывающей промышленности;
– председатель Координационного совета организаций  профсоюзов Октябрьского района (по согласованию);

– заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области (по согласованию);

– заместитель главы Администрации Октябрьского района;

– руководитель клиентской службы (на правах отдела) в Октябрьском районе по Ростовской области (по согласованию);

– начальник отдела государственной статистики  в г. Шахты (по согласованию);
– заместитель начальник финансово-экономического управления по экономике и доходам;

– заведующий сектором содействия развитию малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Администрации Октябрьского района.

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                       А.А. Пригородова
              Приложение № 3

 к постановлению

              Администрации

       Октябрьского района

        от 11.10.2024 № 1317
ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Администрации Октябрьского района,

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 №

189 «О районной межведомственной комиссии по обеспечению своевременной выплаты заработной платы и снижению неформальной занятости».

2. Постановление Администрации Октябрьского района от 04.06.2018 №
776 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

3. Постановление Администрации Октябрьского района от 04.10.2018 №
1340 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

4. Постановление Администрации Октябрьского района от 19.06.2019 №
784 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

5. Постановление Администрации Октябрьского района от 27.11.2019 №
1387 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

6. Постановление Администрации Октябрьского района от 18.05.2021 №
542 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

7. Постановление Администрации Октябрьского района от 07.10.2021 №
1038 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

8. Постановление Администрации Октябрьского района от 08.12.2021 №
1367 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

9. Постановление Администрации Октябрьского района от 16.11.2022 №
1606 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

10. Постановление Администрации Октябрьского района от 22.11.2023 №
1359 «О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 29.03.2016 № 189».

Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                       А.А. Пригородова